حیاتِ افضل کو پڑھ کے انور، یہ راز سمجھا دماغِ میسر
زعیمِ فطرتِ شکار بھی تھا، ادیبِ جادو نگار بھی تھا
دلِ دجلہ کی حرارتوں میں حرارتِ قلبِ وزندگے تھی
فقیرِ عالِ وقار بھی تھا، غریبِ کا غم گار بھی تھا

اسی رباعی کے آخری شعر سے میں نے عنوان مستعارے کر لیا کہ شاید کہ نسلِ نو کچھ اڑے
کہ اپنی موجودہ زبوں حالی کا مادا کر سکے۔

چودھری صاحب مرحوم ۱۳۰۸ھ مطابق ۱۸۹۱ء کو پیدا ہوئے اور ۱۳۶۱ھ مطابق ۱۹۴۲ء کو اس دنیا سے سدھار گئے۔ گریبا قریباً ۵۲ برس اور کسی حساب ۵۱ برس اس جہانِ رنگ و بو میں رہے۔ یہ عمر ہی کیا ہوتی ہے، کہنا چاہیے کہ ان کا وجود دنیا کو سنزور کرنے والا ایک روشن شعلہ تھا جو جلد ہی بجھ کر دنیا کو اندھیرن کے صیبر دکھ گیا۔ ————— نیا حیرتا !